A a rādicibus ascendens terra, lignesceret, ut omnis circumquaque locus cavaretur; quod nequeat corpus aridum, instar substantiae humidæ, ad id quod movetur et cedit loco, continuo velut affluxu, contendere. Jam vero etiam lucus videmus (64) aliisque ejusmodi stirpes, exstructis monumentis adnascentes, ut nihil omnino aedificii in se ipsas convertant. Si quis sane editos multis annis fructus foliaque colligere statuerit, multis partibus auctiorem molem, terra monumentis aggesta posspexerit. Absurdissimum ergo est, existimare, terram in fructuum ubertatem foliaque consumi; quanquam per hanc siant omnia, sedem ipsa et locum præstante. Nam neque panis sine mola sit, sine loco, sine tempore et igni: nec tamen horum aliquid est aut sit panis. Quod ipsum in sexcentis aliis contingit.

B V. Hoc Pauli: *Scimus enim, quoniam si terrestris domus nostra tabernaculi dissolvatur* ¹², etc. Origenistæ ad tollendam corporum resurrectionem proferrunt, dicentes, tabernaculum esse corpus; domum autem non manu factam in cœlis, quæ illi commiscuntur spiritalia indumenta. Hinc dicit S. Methodius, per terrestrem domum, brevem hanc vitam abusive intelligendam; non vero esse hoc tabernaculum. Si enim, inquit, per terrestrem domum dissolvendam, corpus nostrum ab eo intelligi putatis; quid tabernaculum sit, docete, cujus domus sit dissolvida? Aliud enim est tabernaculum, aliud tabernaculi domus: et aliud nos, quorum est tabernaculum. Si enim, inquit, *terrestris domus nostra tabernaculi dissolvatur*: velut, esse nos, animas; tabernaculum autem, corpus; tabernaculi vero dominum, carnis usuram in vita præsenti, moraliter et sensu spiritali significaverit. Si ergo hæc corporis vita instar domus dissolvatur, habituri sumus dominum illam non manu factam in cœlis. Vocat *non manu factam*, differentiæ causa; quod vita hæc ideo manu facta dicatur, quod omnis ejus cultus et studia, hominum manibus administrentur et gerantur. Nam corpus, cum sit Dei opificium, non dicitur manu factum, quod non sit arte humana manibus efformatum. Quod si ideo corpus dixerint manu factum, quod illud Deus sit operatus, plane sequitur, ut et animæ, et angeli, ipsaque in cœlis spiritalia indumenta, manu facta dicantur. Nam et illa,

¹² II Cor. v, 1.

tur, aut certe nimis perecipiatur aduersitatem. Videlicet quam peregrines vires, quae in corpore substantia in eis inutilitatem est, ingens peregrinis cingunt: iesu vero gaudiom et aures trahunt, indican-

(62) Αὐτοὶ. Στρατιώται δοῦλοι.

(63) Στρατιώται. Εἰ πολὺ λεπτό, γράψατε.

(64) Ficus videmus. At Accipiter aliquid e paribus quibus afferuntur. In primis scilicet capriis, sive stirpis alias, praeter alias, etiam ruina extensis, quamvis heredes aedificio alterant, reiectis

levit, qua etiam aquis supernant, aquam vero præterea alia ostendit earum vires luxuries, matutinique augmentum, quibus locis aquæ copia manent.

lapidibus ietrosisque in locum cimenti rādicibus, ejusque exsucto terreo pinguisse; ut debeat quæque paries infesta plantatione depurgandus direti, novasque instaurari; quod ipse Methodius exemplificat nostram, stirpium evellendo peccato, moriendo, securitamque resurrexit ipsam, egregie in supe rīcibus dedit.

*suis velut manibus, is ipse operatus, fecit. Quae est ergo domus manu facta? Uisque brevis haec vita, quemadmodum dicebam, huminis manibus velut affecta et sustentata. Nam inquit, *In sudore vultus tui resceris pane tuo*⁷³: qua dissoluta, immortalem illam vitam non manu factam occupamus: quemadmodum ipse Dominus declaravit, cum dixit⁷⁴: *Facite vobis amicos de mammona iniquo* (65), ut cum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula. Quod enim illic Dominus tabernacula vocavit, hic Apostolus vocat indumenta. Quod illic amicos de iniquitate, hic Apostolus domos dissolvendas. Quemadmodum ergo, cum praesentis vitae nostrae dies defecerint, nostras animas sunt acceptura beneficentiae merita, si qua, iniqua hac vita, comparavimus; eo iniqua, quod mundus sit positus in maligno⁷⁵: ita cito peritura vita hac dissoluta, habitationem apud Deum quae est ante resurrectionem, ipsi, hoc est animae, sumus habituri (66), donec nobis instauratam domum illam, numquam casuram recipiamus. *Unde et ingemiscimus, eo quod nolumus expropriari corpus, sed retento illo, vitam reliquam supervestiri*⁷⁶. Illud enim *de caelo domiciliu*, quod superindui cupimus, immortalitas est: quam cum fuerimus superinduti, absorbebitur penitus quidquid in ea insirmum est et mortale, ab aeterna vita consumptum. *Per fidem enim ambulamus, et non per speciem*⁷⁷. Hoc est: Nam adhuc per fidem incedimus, statim illum obscurissima consideratione aspicientes, et non clare; ut videre, frui et esse in illo possimus. *Hoc autem dico, fratres, quia caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt; neque corruptio incorruptionem possidebit*⁷⁸. Carnis nomine non ipsam carnem significavit, sed brutum appetitum in lascivas animae voluptates. Ubi ergo dixisset, quod caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt, consequentur pronuntiavit, neque corruptio incorruptionem possidebit. Atqui corruptio non res ipsa est quae corrumpitur, sed quod corruptit. Prevalente quidem morte, vergit corpus in corruptionem: contra vero, permanente in eo vita, stat illabefactatum. Quare cum caro inter consilia corruptionis et incorruptionis, ac nec corruptio nec incorruptio facta esset; victa vero propter voluptatem, quanquam incorruptionis opus et possessio, fuisse a corruptione: propterea cor-*